
CONSILIUL RAIONAL HÎNCEȘTI

Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Hîncești

HOTĂRÂREA  nr. 01

             din 10. 01. 2026                                                                      mun. Hîncești

„Cu privire la înregistrarea unui nou focar de Pesta Porcină Africană și instituirea unor 
noi zone de restricții” 

În  temeiul  informației  prezentate  de  Subdiviziunea  Teritorială  pentru  Siguranța  Alimentelor 
Hîncești/Cimișlia/Basarabeasca/Leova,  referitor  la  situația  epizootică  privind  Pesta  Porcină 
Africană, în continuare PPA, despre confirmarea unui nou focar de PPA în exploatația profesională 
la agentul economic RADBURCOM & PROD S.R.L., s. Boghiceni , raionul Hîncești, amplasată în 
extravilanul  satului  Boghiceni, raionul  Hîncești,  prin  raportul  de  încercări  nr.  97  și  99  din 
09.01.2026, eliberate de CNSA PSA, și în baza ordinului ANSA nr. 744 din 31.12.2024 cu privire 
la zonare, localitățile Boghiceni și Bujor din raionul Hîncești, sunt incluse în zona de protecție, 
localitățile Secăreni, Pașcani, Șipoteni, Lăpușna, Sofia, Pervomaiscoe, Crasnoarmeiscoe, Onești și 
Cățeleni din raionul Hîncești sunt introduse în zona de supraveghere.

Conform ordinului ANSA nr. 233 din 13.07.2022 se restricționează:

 Se interzice mișcarea porcilor din exploatațiile non profesionale către abatoare, puncte de 
sacrificare,  precum și plasarea  pe  piață  a  produselor  și  subproduselor  provenite  de  la 
acestea, din raza raionului Hîncești;

 Se restricționează vânzarea porcinilor vii în piețele agroalimentare și târgurile de animale 
din raionul Hîncești;

 Se interzice comercializarea cărnii de porc în piețele din raionul Hîncești, dacă aceasta 
provine din exploatații non profesionale sau din exploatații autorizate sanitar-veterinar care 
nu au implementat un program de biosecuritate, în conformitate cu H.G. nr. 1368/2016 
privind aprobarea unor norme sanitar-veterinare.

În scopul diminuării riscului de îmbolnăvire a porcinelor de Pesta Porcină Africană pe teritoriul 
raionului Hîncești: Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Hîncești   HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de informațiile prezentate de Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor 
Hîncești/Cimișlia/Basarabeasca/Leova în privința situației epizootice la Pesta Porcină Africană și 
se dispune:

1.1. Se confirmă ca focar de PPA exploatația profesională a agentului economic RADBURCOM & 
PROD S.R.L., s. Boghiceni , raionul Hîncești, amplasată în extravilanul satului Boghiceni, raionul 
Hîncești 
1.2.Se instituie zona de protecție, localitățile – Boghiceni și Bujor din raionul Hîncești în raza 3 km 
din  centrul  focarului.
1.3.Se instituie zona de supraveghere, localitățile – Secăreni, Pașcani, Șipoteni, Lăpușna, Sofia, 
Pervomaiscoe, Crasnoarmeiscoe, Onești și Cățeleni din raionul Hîncești cu raza de 10 km din 
centrul  focarului.
1.4. Se impun restricții în focar, cât și în zona de protecție și zona de supraveghere, pe o perioadă de 



30  de  zile  de  la  ultimul  caz  de  boală,  începând  cu  data  de  10.01.2026.
1.5. Se interzice mișcarea porcilor din exploatațiile non profesionale, cât și din cele profesionale 
care nu întrunesc cerințele de biosecuritate, către abatoare, puncte de sacrificare, pe întreg teritoriul 
raionului  Hîncești.
1.6. Se interzice plasarea cărnii de porc și a produselor din carne provenite din gospodăriile non 
profesionale,  cu excepția  exploatațiilor  autorizate  sanitar-veterinar  care întrunesc măsurile  de 
biosecuritate,  în  piețele  agroalimentare  din  raionul  Hîncești.
1.7. Se restricționează vânzarea porcinilor vii în piețele agroalimentare și târgurile de animale din 
raionul Hîncești.

2. Se obligă APL de nivelul I vizate să convoace CSE locale pentru elaborarea unui plan de măsuri 
pentru prevenirea PPA în localitate.

3.  Subdiviziunea  Teritorială  pentru  Siguranța  Alimentelor -Hîncești/Cimișlia 
/Basarabeasca/Leova va monitoriza permanent situația epizootică la Pesta Porcină Africană pe 
teritoriul localităților din zona de protecție și zona de supraveghere din raionul Hîncești, prin 
examen clinic și investigații de laborator, și va trasa măsuri speciale privind reducerea riscului de 
răspândire a PPA. Pe perioada de restricții la PPA se va interzice mișcarea porcinelor, sacrificarea, 
comercializarea  porcinelor,  introducerea  în  și  din  gospodăriile  cetățenilor.  După  caz,  aceste 
restricții  se  vor  aplica  și  în  cazul  exploatațiilor  comerciale  de  porcine.
Va coordona activitatea tuturor serviciilor implicate pentru eradicarea și lichidarea focarelor de 
PPA, în scopul neadmiterii  răspândirii  bolii  în și  din afara raionului,  va coordona activitatea 
Centrului Local de Combatere a Bolii, va organiza puncte de comandament fixe și operaționale.
Va acționa în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1368 din 19.12.2016 privind 
stabilirea unor prevederi specifice de combatere a Pestei Porcine Africane (anexa nr. 2 – Planul 
Complex  de  măsuri  de  eradicare  și  profilaxie  la  PPA),  Manualului  operațional,  Planului  de 
contingență și a altor cerințe din normele sanitar-veterinare în vigoare.

4. Administrația Publică Locală, în comun cu STSA – va organiza echipe din locuitorii satului 
pentru cartografierea animalelor  existente  în fiecare gospodărie.  Aceștia vor  fi  înștiințați  sub 
semnătură  personală  despre  interdicția  de  a  mișca  porcinele,  de  a  le  sacrifica,  înstrăina  sau 
comercializa  pe  perioada  de  restricție.  În  scopul  diminuării  riscului  răspândirii  PPA,  se  vor 
intensifica măsurile pentru depistarea animalelor bolnave sau moarte, respectarea condițiilor de 
biosecuritate în exploatațiile de porcine. După caz, se va asigura cu personal și transport necesar 
pentru  intervenția  în  focarul  de  PPA,  pentru  transportarea  animalelor  nimicite  la  groapa  de 
înhumare,  precum  și  tehnică  pentru  săparea  și  acoperirea  gropilor.
Va monitoriza activitatea piețelor pe perioada de restricții în zilele de joi și duminică.

5. Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură – va determina numărul și densitatea populației de 
mistreți din pădurile și fâșiile forestiere, va ține evidența mișcării și statutului lor clinic, va depista 
animalele bolnave sau moarte și  va notifica fiecare caz către secția de supraveghere sanitar-
veterinară a STSA Hîncești/Cimișlia/Basarabeasca/Leova.

6. Inspectoratul de Poliție – va organiza controlul persoanelor și va interzice transportarea din 
localitățile sus-menționate a porcinelor vii, cărnii de porc și a altor produse alimentare de origine 
animală. Va identifica cazurile de achiziționare ilegală de animale, cu tragerea la răspundere a 
persoanelor implicate, va contracara mișcările ilicite de animale, va însoți grupele de experți și de 
intervenție în exploatațiile non profesionale și profesionale, dacă este necesar. Va conlucra cu 
STSA pentru îndeplinirea altor măsuri reieșite din situația creată.



7. Inspecția pentru Protecția Mediului – va coordona locul de nimicire și înhumare a cadavrelor, 
precum și alte măsuri de protecție a mediului.

8. Direcția pentru Situații Excepționale – după caz, va instala corturi, va participa în grupele de 
intervenție,  la  transportarea,  nimicirea  și  înhumarea  cadavrelor,  va  participa  la  efectuarea 
dezinfecțiilor și va asigura cu apă necesară pentru dezinfecția în zona infectată.

9. Centrul de Sănătate Publică – va coordona cu STSA măsurile necesare în zonele de activitate.

10. Direcția Agricultură și Alimentație – va colecta și va raporta către CSE, datele cu privire la 
numărul  și  masa  de  animale  (porcine)  pierite  și  asomate,  care  urmează  a  fi  înaintate  spre 
despăgubire, precum și cele neidentificate. 

11. Administrația piețelor agroalimentare – va asigura plasarea pe piață a cărnii și produselor 
din  carne  de  porc  provenite  doar  din  exploatații  autorizate  sanitar-veterinar  și  obținute  prin 
abatorizare la unități autorizate.

12. Se va informa în continuare populația din localități prin intermediul mass-mediei, afișarea 
pliantelor, comunicări publice și ședințe, cu privire la pericolul, impactul și metodele de profilaxie 
a Pestei Porcine Africane, atât la porcii domestici cât și la mistreții din fauna sălbatică.

13.Prevederile prezentei Hotărâri se aduc la cunoștința persoanelor interesate și se publică  pe 
pagina web a Consiliului raional Hîncești.

14.Prevederile prezentei hotărâri sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii  autorităților 
administrației publice locale, agenților economici, instituțiilor publice precum și pentru cetățenii 
care se află pe teritoriul raionului Hîncești.

Președinte
al Comisiei pentru Situații Excepționale 
a raionului Hîncești                                                                Nicoletta MOROȘANU
 

Secretarul Comisiei CSE                                                        Lilia PURCACI 


		2026-01-10T14:00:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-01-10T14:10:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




